

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



金粵控股有限公司

Rich Goldman Holdings Limited

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00070)

截至二零二三年六月三十日止年度 綜合年度業績公告

金粵控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）呈列本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年六月三十日止年度之綜合年度業績，連同比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止年度

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
收益	3	98,375	60,352
所提供服務之成本		(19,387)	(12,512)
其他收入及其他收益淨額	4	3,746	3,286
投資物業公平值虧損	9	(4,984)	(6,964)
物業、廠房及設備減值虧損回撥／（減值虧損）		14,569	(7,487)
應收貸款及應收利息減值及撇銷撥備淨額		(17,842)	(8,806)
行政開支		(67,032)	(54,846)
經營溢利／（虧損）		7,445	(26,977)
收購附屬公司之議價收購收益		-	29,190
融資成本		(6,905)	(5,190)
除稅前溢利／（虧損）		540	(2,977)
所得稅開支	6	(7,092)	(1,001)
年內虧損	5	(6,552)	(3,978)

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
除稅後其他全面虧損：			
可能於其後重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之匯兌差異		<u>(38,704)</u>	<u>(16,328)</u>
年內除稅後其他全面虧損總額		<u>(38,704)</u>	<u>(16,328)</u>
年內全面虧損總額		<u><u>(45,256)</u></u>	<u><u>(20,306)</u></u>
以下人士應佔年內(虧損)/溢利：			
— 本公司擁有人		<u>(10,849)</u>	<u>(3,631)</u>
— 非控股權益		<u>4,297</u>	<u>(347)</u>
		<u><u>(6,552)</u></u>	<u><u>(3,978)</u></u>
以下人士應佔年內全面虧損總額：			
— 本公司擁有人		<u>(39,305)</u>	<u>(16,466)</u>
— 非控股權益		<u>(5,951)</u>	<u>(3,840)</u>
		<u><u>(45,256)</u></u>	<u><u>(20,306)</u></u>
每股虧損	7		
— 基本及攤薄(港仙)		<u><u>(0.56)</u></u>	<u><u>(0.19)</u></u>

綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		402,095	405,491
使用權資產		1,899	–
投資物業	9	638,215	687,112
無形資產		1,278	1,000
遞延稅項資產		2,371	1,116
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」) 之金融資產	10	31,488	31,488
應收貸款	11	189,167	87,556
		<u>1,266,513</u>	<u>1,213,763</u>
流動資產			
貿易及其他應收款項	12	10,543	13,754
應收貸款及應收利息	11	114,761	99,441
即期稅項資產		480	2,181
銀行及現金結餘		63,114	121,503
		<u>188,898</u>	<u>236,879</u>
流動負債			
合約負債		2,034	4,260
其他應付款項	13	32,943	30,872
應付借款及利息	14	54,477	8,204
租賃負債		782	–
即期稅項負債		4,295	2,583
		<u>94,531</u>	<u>45,919</u>
流動資產淨值		<u>94,367</u>	<u>190,960</u>
資產總值減流動負債		<u>1,360,880</u>	<u>1,404,723</u>
非流動負債			
合約負債		–	54
其他應付款項	13	4,894	6,449
應付一間附屬公司非控股股東款項	15	54,459	65,827
租賃負債		1,225	–
遞延稅項負債		81,042	84,511
		<u>141,620</u>	<u>156,841</u>
資產淨值		<u>1,219,260</u>	<u>1,247,882</u>
資本及儲備			
股本	16	1,317,736	1,317,736
儲備		(202,848)	(172,026)
本公司擁有人應佔權益		<u>1,114,888</u>	<u>1,145,710</u>
非控股權益		104,372	102,172
權益總額		<u>1,219,260</u>	<u>1,247,882</u>

綜合財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止年度

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。香港財務報告準則包含香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會計準則」）；及詮釋。綜合財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則之適用披露條文及香港公司條例（第622章）之規定。

香港會計師公會已頒佈若干新訂及經修訂之香港財務報告準則，該等準則於本集團的本會計期間首次生效或可供提前採納。初始應用此等新訂及經修訂之香港財務報告準則所引致本集團當前和以往會計期間的任何會計政策變動已於綜合財務報表內反映，有關資料載列於附註2。

本截至二零二三年六月三十日止年度綜合年度業績初步公告所載有關截至二零二三年及二零二二年六月三十日止財政年度之綜合財務資料並不構成本公司該等年度的法定年度綜合財務報表，惟取錄自該等財務報表。有關須根據香港公司條例第436條披露與法定財務報表相關之進一步資料如下：

本公司已按照香港公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定將截至二零二二年六月三十日止年度之綜合財務報表送呈公司註冊處處長，並將於適當時間送呈截至二零二三年六月三十日止年度之綜合財務報表。

中匯安達會計師事務所有限公司已就本集團截至二零二三年及二零二二年六月三十日止年度之綜合財務報表作出報告。兩個年度之核數師報告並無保留意見；核數師並無以強調而不對其報告作出保留意見之方式提述的任何事宜；及並無載有根據香港公司條例第406(2)條、407(2)條或(3)條作出之陳述。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納香港會計師公會頒佈之所有與其營運相關並於二零二二年七月一日開始之會計年度生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。採納此等新訂及經修訂香港財務報告準則並無導致本集團之會計政策、本集團綜合財務報表之呈列以及本年度及過往年度之報告金額發生重大變化。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估此等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，惟尚未能確定此等新訂及經修訂香港財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況產生重大影響。

3. 收益及分部資料

本集團之可報告分部為提供不同產品及服務的策略業務單位。由於各項業務所需之技術及營銷策略有別，故有關業務會予以分開管理。

本集團有以下四個營運分部：

- (i) 信貸業務；
- (ii) 酒店營運業務；
- (iii) 物業租賃業務；及
- (iv) 為各娛樂場貴賓房介紹客戶及為各娛樂場貴賓房博彩中介人業務中收取溢利流（「博彩及娛樂業務」）。

(a) 分部收益及業績

本集團收益（即所提供服務）及業績按可報告及經營分部作出之分析如下：

截至二零二三年六月三十日止年度

	信貸業務 港幣千元	酒店營運 業務 港幣千元	物業租賃 業務 港幣千元	博彩及 娛樂業務 港幣千元	總計 港幣千元
收益	50,548	11,295	36,532	-	98,375
折舊及攤銷	(950)	(16,180)	(354)	-	(17,484)
投資物業公平值虧損	-	-	(4,984)	-	(4,984)
貿易應收款項減值 虧損淨額	-	(2)	(307)	-	(309)
應收貸款及應收利息 減值及撇銷撥備 淨額	(17,842)	-	-	-	(17,842)
物業、廠房及設備 減值虧損回撥	-	14,569	-	-	14,569
融資成本	(1,639)	-	-	-	(1,639)
所得稅抵免／（開支）	363	(226)	(7,229)	-	(7,092)
分部業績	(117)	2,365	13,372	(11)	15,609
未分配其他收入及 其他收益淨額					3,184
未分配融資成本					(5,266)
未分配開支					(12,987)
除稅前溢利					540

截至二零二二年六月三十日止年度

	信貸業務 港幣千元	酒店營運 業務 港幣千元	物業租賃 業務 港幣千元	博彩及 娛樂業務 港幣千元	總計 港幣千元
收益	27,996	7,274	23,690	1,392	60,352
折舊及攤銷	(365)	(16,716)	(313)	–	(17,394)
投資物業公平值虧損	–	–	(6,964)	–	(6,964)
貿易應收款項減值 虧損回撥／(減值 虧損)淨額	–	1	(837)	–	(836)
應收貸款及應收利息 減值虧損淨額	(8,806)	–	–	–	(8,806)
物業、廠房及設備 減值虧損	–	(7,487)	–	–	(7,487)
融資成本	(133)	–	(1,375)	–	(1,508)
所得稅抵免／(開支)	814	568	(2,293)	(90)	(1,001)
分部業績	<u>3,270</u>	<u>(23,537)</u>	<u>2,057</u>	<u>1,348</u>	<u>(16,862)</u>
收購附屬公司之議價					
收購收益					29,190
未分配其他收入及 其他收益淨額					3,136
未分配融資成本					(3,682)
未分配開支					<u>(14,759)</u>
除稅前虧損					<u><u>(2,977)</u></u>

(b) 分部資產及負債

本集團資產及負債按可報告及經營分部作出之分析如下：

於二零二三年六月三十日

	信貸業務 港幣千元	酒店營運 業務 港幣千元	物業租賃 業務 港幣千元	博彩及 娛樂業務 港幣千元	總計 港幣千元
資產					
分部資產	<u>321,987</u>	<u>348,573</u>	<u>697,796</u>	<u>192</u>	<u>1,368,548</u>
未分配企業資產					<u>86,863</u>
綜合資產總值					<u><u>1,455,411</u></u>
負債					
分部負債	<u>(60,688)</u>	<u>(4,163)</u>	<u>(113,397)</u>	<u>(2,512)</u>	<u>(180,760)</u>
未分配企業負債					<u>(55,391)</u>
綜合負債總額					<u><u>(236,151)</u></u>

於二零二二年六月三十日

	信貸業務 港幣千元	酒店營運 業務 港幣千元	物業租賃 業務 港幣千元	博彩及 娛樂業務 港幣千元	總計 港幣千元
資產					
分部資產	<u>213,792</u>	<u>352,701</u>	<u>739,486</u>	<u>192</u>	<u>1,306,171</u>
未分配企業資產					<u>144,471</u>
綜合資產總值					<u><u>1,450,642</u></u>
負債					
分部負債	<u>(9,205)</u>	<u>(5,939)</u>	<u>(118,294)</u>	<u>(2,542)</u>	<u>(135,980)</u>
未分配企業負債					<u>(66,780)</u>
綜合負債總額					<u><u>(202,760)</u></u>

未分配企業資產主要指若干物業、廠房及設備、按公平值計入損益之金融資產、按金、其他應收款項以及若干銀行及現金結餘。

未分配企業負債主要指其他應付款項及應付一間附屬公司非控股股東款項。

(c) 地區資料

本集團在三個主要地區 — (i)香港、(ii)中華人民共和國(「中國」)及(iii)澳門(註冊地)經營業務。按地理位置呈報資料時，收益乃按營運所在地區呈報。

本集團非流動資產包括物業、廠房及設備、使用權資產、投資物業及無形資產。物業、廠房及設備、使用權資產以及投資物業之地理位置乃按有關資產之實際地點而定。就無形資產而言，乃按其獲分配至之營運地點而定。

	來自外部客戶之收益		非流動資產	
	截至六月三十日止年度		於六月三十日	
	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
香港	62,867	36,599	532,484	541,230
中國	35,508	22,361	511,003	552,373
澳門	-	1,392	-	-
	<u>98,375</u>	<u>60,352</u>	<u>1,043,487</u>	<u>1,093,603</u>

4. 其他收入及其他收益淨額

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
銀行利息收入	166	145
來自按公平值計入損益之金融資產之股息收入	3,000	3,000
貿易應收款項減值虧損淨額(附註12)	(309)	(836)
出售物業、廠房及設備之虧損	-	(9)
政府補助(附註)	878	674
其他	11	312
	<u>3,746</u>	<u>3,286</u>

附註：年內，本集團確認政府補助約港幣848,000元(二零二二年：港幣220,000元)、港幣30,000元(二零二二年：港幣300,000元)及無(二零二二年：港幣154,000元)，乃分別關於香港特別行政區政府防疫抗疫基金項下的「保就業」計劃、支援旅遊業界的資助計劃及物業管理業界抗疫支援計劃。本集團必須按「保就業」計劃規定承諾將有關補貼用於薪金開支並在一定時間內不得將員工人數減少至規定水平以下。本集團於年內並無任何與該等計劃有關的未履行情況。

5. 年內虧損

本集團年內虧損已扣除以下各項：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
員工成本(包括董事酬金)：		
— 薪金、花紅及津貼	22,085	18,554
— 退休福利計劃供款	1,175	1,001
	<u>23,260</u>	<u>19,555</u>
核數師酬金	930	910
物業、廠房及設備折舊	19,540	20,065
使用權資產折舊	459	-
無形資產攤銷	309	250
有關可變租賃付款之投資物業租金收入	1,129	1,025
有關低價值資產租賃之租金開支	139	95
	<u>23,260</u>	<u>19,555</u>

6. 所得稅開支

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
即期稅項－香港利得稅		
年內撥備	1,142	579
過往年度之超額撥備	(6)	(30)
	<u>1,136</u>	<u>549</u>
即期稅項－中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
年內撥備	4,257	2,778
過往年度之超額撥備	(168)	–
	<u>4,089</u>	<u>2,778</u>
即期稅項－澳門所得補充稅		
年內撥備	–	90
遞延稅項	<u>1,867</u>	<u>(2,416)</u>
所得稅開支	<u><u>7,092</u></u>	<u><u>1,001</u></u>

根據利得稅率兩級制，本集團於香港註冊成立之合資格實體首港幣二百萬元之應課稅溢利按稅率8.25%課稅而超過該金額之應課稅溢利按稅率16.5%課稅。本集團並不符合利得稅率兩級制的資格之實體之溢利繼續按稅率16.5%課稅。

其他地區之應課稅溢利之稅項扣除已根據本集團營運所在國家之現行法例、詮釋及常規，按當地現行稅率計算。

本集團在中國營運之實體須就應課稅溢利按25%的稅率繳納企業所得稅。

本集團在澳門營運之實體須按12%之稅率繳納澳門所得補充稅。由於本集團於截至二零二三年六月三十日止年度並無自博彩及娛樂業務產生任何轉碼數佣金之收益，故並無作出澳門所得補充稅撥備。

7. 每股虧損

每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔年內虧損約港幣10,849,000元(二零二二年：港幣3,631,000元)及年內已發行普通股的加權平均數約1,938,823,000股(二零二二年：1,938,823,000股)計算。

每股攤薄虧損

由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止年度並無具潛在攤薄影響的已發行股份，故並無呈列每股攤薄虧損。

8. 股息

董事不建議就截至二零二三年及二零二二年六月三十日止各年度派付任何股息。

9. 投資物業

港幣千元

公平值

於二零二一年七月一日	137,500
收購附屬公司	571,900
公平值虧損	(6,964)
匯兌差異	<u>(15,324)</u>
於二零二二年六月三十日及二零二二年七月一日	687,112
公平值虧損	(4,984)
匯兌差異	<u>(43,913)</u>
於二零二三年六月三十日	<u><u>638,215</u></u>

本集團根據經營租賃出租其若干投資物業。平均租期為3.5(二零二二年：3.6)年。除兩項(二零二二年：兩項)租賃包括參考租戶之營業額而收取之租金外，所有租賃乃按固定租金基準訂立及並不包括可變租賃付款。

本集團之投資物業於二零二三年及二零二二年六月三十日之公平值乃根據以下與本集團並無關連之獨立合資格專業物業估值師行在相關日期進行之估值而得出：

估值師名稱	投資物業所在地
亞太估值及顧問有限公司	香港
仲量聯行企業評估及諮詢有限公司	中國

於二零二三年六月三十日，本集團價值約港幣127,700,000元(二零二二年：無)之香港投資物業已予抵押，作為本集團取得銀行融資之擔保(附註14(a))。

10. 按公平值計入損益之金融資產

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
按公平值計入損益之金融資產		
－ 非上市基金投資	<u>31,488</u>	<u>31,488</u>

於二零二三年六月三十日，非上市基金投資（並非在活躍市場報價）的賬面值為約港幣31,488,000元（二零二二年：港幣31,488,000元）。投資的公平值參考基金管理人在報告期末提供的資產淨值列示。董事相信，基金管理人提供的估計公平值為合理，以及是於報告期末最合適的價值。

投資的賬面值以港幣計值。

11. 應收貸款及應收利息

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
應收貸款	304,436	182,859
減：應收貸款減值撥備	<u>(17,803)</u>	<u>(9,950)</u>
應收貸款（經扣除撥備）	<u>286,633</u>	<u>172,909</u>
應收利息	18,686	14,294
減：應收利息減值撥備	<u>(1,391)</u>	<u>(206)</u>
應收利息（經扣除撥備）	<u>17,295</u>	<u>14,088</u>
	<u>303,928</u>	<u>186,997</u>
分析：		
－ 非流動資產	189,167	87,556
－ 流動資產	<u>114,761</u>	<u>99,441</u>
	<u>303,928</u>	<u>186,997</u>

應收貸款及應收利息之信貸質素分析如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
應收貸款		
並無逾期或減值		
— 有抵押	49,251	52,804
— 無抵押	194,222	85,087
逾期1-30天		
— 無抵押	29	9
逾期31-90天		
— 無抵押	135	9
逾期91-180天		
— 無抵押	168	—
逾期181-365天		
— 有抵押	10,558	35,000
— 無抵押	317	—
逾期超過365天		
— 有抵押	31,949	—
— 無抵押	4	—
	<u>286,633</u>	<u>172,909</u>
應收利息		
並無逾期或減值		
— 有抵押	287	414
— 無抵押	2,382	863
逾期1-30天		
— 有抵押	—	870
— 無抵押	43	14
逾期31-90天		
— 有抵押	—	1,740
— 無抵押	34	13
逾期91-180天		
— 有抵押	98	2,610
逾期181-365天		
— 有抵押	2,820	7,564
逾期超過365天		
— 有抵押	11,631	—
	<u>17,295</u>	<u>14,088</u>
	<u><u>303,928</u></u>	<u><u>186,997</u></u>

有抵押貸款主要由物業作抵押。抵押品之公平值(經管理層評估)為不低於有關貸款於二零二三年及二零二二年六月三十日之應收貸款及應收利息之未償還總額。

應收貸款及應收利息的賬面值之計值貨幣如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
港幣	303,928	183,845
美元	—	3,152
	303,928	186,997

所有應收貸款為計息並須於與客戶協定的固定期限內償還。於二零二三年六月三十日，應收貸款之加權平均實際利率為每年24%（二零二二年：23%）。

本集團之應收貸款及應收利息減值撥備變動如下：

	應收貸款			總計 港幣千元
	第一階段 12個月預期 信貸虧損 (「預期信貸 虧損」) 港幣千元	第二階段 全期預期 信貸虧損 港幣千元	第三階段 全期預期 信貸虧損 港幣千元	
於二零二一年七月一日	1,279	—	56	1,335
已開始之新貸款	7,591	24	1,320	8,935
年內償還之貸款	(1,278)	—	—	(1,278)
年內扣除	591	2	365	958
於二零二二年六月三十日及 二零二二年七月一日	8,183	26	1,741	9,950
已開始之新貸款	9,951	77	3,978	14,006
年內償還之貸款	(8,184)	(26)	(20)	(8,230)
年內扣除	1,677	163	8,691	10,531
年內撇銷	—	—	(8,454)	(8,454)
於二零二三年六月三十日	11,627	240	5,936	17,803

應收利息

	第一階段 12個月預期 信貸虧損 港幣千元	第二階段 全期預期 信貸虧損 港幣千元	第三階段 全期預期 信貸虧損 港幣千元	總計 港幣千元
於二零二一年七月一日	10	-	5	15
已開始之新貸款	72	2	98	172
年內償還之貸款	(10)	-	-	(10)
年內扣除	7	-	22	29
於二零二二年六月三十日及 二零二二年七月一日	79	2	125	206
已開始之新貸款	130	3	76	209
年內償還之貸款	(79)	(2)	(2)	(83)
年內扣除	19	4	1,386	1,409
年內撇銷	-	-	(350)	(350)
於二零二三年六月三十日	149	7	1,235	1,391

於二零二三年六月三十日有三筆(二零二二年：一筆)有抵押應收貸款違約。於二零二三年六月三十日，相關應收貸款及應收利息之結餘分別約港幣42,507,000元(二零二二年：港幣35,000,000元)及約港幣14,549,000元(二零二二年：港幣12,783,000元)，合共約港幣57,056,000元(二零二二年：港幣47,783,000元)。根據相關應收貸款及應收利息之抵押品(其為位於香港及澳門之住宅物業)之公平值，相關應收貸款及應收利息之減值虧損撥備分別約為港幣3,094,000元(二零二二年：無)及港幣1,156,000元(二零二二年：無)。本集團開始向相關借款人採取法律行動，透過強制執行抵押品的權利以收回上述應收貸款及應收利息。

對於並無信貸減值以及自初始確認以來信貸風險並無顯著增加(「第一階段」)之應收貸款及應收利息，預期信貸虧損之計量金額等於未來十二個月內可能發生之違約事件導致的全期預期信貸虧損之部分。倘若確定自初始確認後信貸風險顯著增加(「第二階段」)惟尚未被視為信貸減值，預期信貸虧損將根據全期預期信貸虧損計量。倘若確定已信貸減值(「第三階段」)，則預期信貸虧損將根據全期預期信貸虧損計量。一般而言，當應收貸款及應收利息逾期30天時，信貸風險會顯著增加。

於二零二三年六月三十日，應收貸款之減值撥備扣除約港幣10,531,000元(二零二二年：港幣958,000元)及應收利息之減值撥備扣除約港幣1,409,000元(二零二二年：港幣29,000元)是由於年內違約概率及違約損失之變動所致。

於報告期末的應收貸款到期情況，按到期日（經扣除撥備）如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
一年內	97,466	85,353
於第二至第五年內(包括首尾兩年)	150,134	67,318
超過五年	39,033	20,238
	<u>286,633</u>	<u>172,909</u>

於報告期末，所有應收利息（根據到期日）均為一年內。

12. 貿易及其他應收款項

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
酒店營運業務之貿易應收款項	36	92
物業租賃業務之貿易應收款項	5,056	10,511
	<u>5,092</u>	<u>10,603</u>
貿易應收款項減值虧損	(794)	(810)
	<u>4,298</u>	<u>9,793</u>
按金、預付款項及其他應收款項	6,245	3,961
	<u>10,543</u>	<u>13,754</u>

酒店客房收益一般以現金或信用卡結付。本集團給予旅行社及企業客戶的平均信貸期不超過30天。租金應在發出繳款單後支付。本集團不允許向該等客戶提供賒賬期。

就物業租賃業務而言，本集團維持一項明確之信貸政策，包括對客戶進行嚴格之信貸評估及要求客戶支付租金押金。除支付租金押金外，客戶亦需提前支付租賃物業之月租。應收款項乃定期審查及密切監測，以盡量減少任何相關信貸風險。逾期貿易應收款項並不計息。於釐定貿易應收款項之可收回性時，本集團會考慮貿易應收款項之信貸質素自初始取得信貸之日起至報告期末期間所發生之任何變動。

管理層密切監察貿易及其他應收款項之信貸質素，並認為並無逾期或減值之貿易及其他應收款項乃屬良好質素。

貿易應收款項(按發票日期及經扣除撥備)之賬齡分析如下：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
0至90天	3,867	3,469
91至180天	220	5,086
181至365天	91	1,229
超過365天	120	9
	<u>4,298</u>	<u>9,793</u>

於二零二三年六月三十日，已就估計不可收回貿易應收款項作出撥備約港幣794,000元(二零二二年：港幣810,000元)。

貿易應收款項撥備之對賬：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
於年初	810	1
年內虧損撥備增加	309	837
年內回撥	-	(1)
年內撇銷	(260)	-
匯兌差異	(65)	(27)
	<u>794</u>	<u>810</u>

貿易應收款項以下列貨幣計值：

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
港幣	367	328
人民幣(「人民幣」)	3,931	9,465
	<u>4,298</u>	<u>9,793</u>

其他應收款項中包括一筆約港幣190,000元(二零二二年：港幣190,000元)之應收非控股權益款項，該筆款項為無抵押、不計息及無固定還款期。

13. 其他應付款項

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
重修成本撥備	22,126	24,034
已收租賃按金	9,508	10,558
應付工資及福利	114	226
其他應付款項	6,089	2,503
	<u>37,837</u>	<u>37,321</u>
分析如下：		
－ 非流動負債	4,894	6,449
－ 流動負債	32,943	30,872
	<u>37,837</u>	<u>37,321</u>

14. 應付借款及利息

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
來自銀行之有抵押借款 (附註a)	50,000	–
來自第三方之無抵押貸款 (附註b)	3,500	8,150
應付利息	977	54
	<u>54,477</u>	<u>8,204</u>
應償還賬面值：		
一年內	<u>54,477</u>	<u>8,204</u>

附註：

- (a) 於二零二三年一月十一日，本集團(作為借款方)與一間商業銀行(作為貸款方)就港幣100,000,000元之非承諾性循環貸款融資額度(「貸款融資」)訂立貸款協議(「貸款協議」)。本集團獲授之貸款融資乃由本集團於香港之酒店物業及投資物業(附註9)以及本公司之企業擔保作抵押。貸款融資將於二零二六年一月十日到期。

根據貸款協議項下之條款，本公司控股股東連綺雯女士仍須(直接或間接)一直持有本公司單一最大股本權益。於二零二三年六月三十日，連綺雯女士擁有本公司已發行股本總額約70.9%實益權益。

於二零二三年六月三十日，本集團取得按香港銀行同業拆息加浮動年利率2.6%計息之銀行借款，其利率介乎年利率6.1%至7.4%。本集團所有有抵押銀行借款將於一年內到期。

於二零二三年六月三十日，銀行借款港幣50,000,000元乃由本集團分類為物業、廠房及設備以及投資物業的樓宇作抵押，分別約為港幣346,600,000元及港幣127,700,000元。

- (b) 於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止年度，本集團與獨立第三方訂立數項貸款協議。根據該等貸款協議，該等貸款為無抵押，固定年利率介乎2%至10%(二零二二年：8%)並須於二零二四年五月三十一日(二零二二年：二零二三年五月三十一日)償還。

15. 應付一間附屬公司非控股股東款項

應付款項為無抵押、免息及無固定還款期。

於二零二一年六月十八日，本集團訂立買賣協議，據此有條件同意向兩名獨立第三方Power Able International Holdings Limited及Original Praise Investment Development Limited收購Fast Advance Resources Limited (「Fast Advance」) 及其附屬公司(統稱為「Fast Advance集團」)已發行股本之51% (「收購事項」)。於二零二一年九月三十日 (「完成日期」)，本集團已完成收購事項而收購事項之最終代價為港幣72,233,000元。

根據收購事項之買賣協議，Fast Advance之非控股股東與本集團相互同意，未經本集團事先書面同意，Fast Advance之非控股股東不得於收購事項完成日期起24個月內要求償還全部或部分款項。應付款項採用實際利率法按攤銷成本列賬。所應用之實際利率為年利率8%。

於二零二三年六月三十日，Fast Advance之非控股股東與本集團相互同意，Fast Advance之非控股股東無意於二零二六年六月三十日為止之36個月內要求償還全部或部分款項，而由此產生之修改償還條款之收益約港幣16,634,000元已於截至二零二三年六月三十日止年度於權益中確認。所應用之實際利率為年利率10%。

16. 股本

	普通股數目 千股	金額 千港幣
普通股，已發行及繳足：		
於二零二一年七月一日、二零二二年六月三十日、 二零二二年七月一日及二零二三年六月三十日	1,938,823	1,317,736

本集團管理資本之目標是保障本集團持續經營的能力以及透過優化債務與權益的平衡以把股東回報最大化。

本集團透過考慮資本成本及與每類資本相關的風險而經常審閱資本結構。本集團透過派付股息、發行新股及股份回購；以及發行新債務、贖回現有債務或出售資產以減少債務等方式平衡其整體資本結構。

適用於本集團之外在資本規定為本公司之已發行股份須擁有至少25%的公眾持股量以維持其於聯交所的上市地位。

本集團定期從股份過戶登記處收取關於重大股份權益的報告。該報告載列非公開流通量，並顯示於年內持續遵守25%的限制。

普通股的擁有人有權獲得不時宣派的股息，並在本公司大會上享有每股一票的權利。所有普通股在本公司的剩餘資產方面享有同等地位。

管理層討論及分析

業績

董事會公佈，於截至二零二三年六月三十日止年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約港幣10.8百萬元(每股虧損約0.56港仙)及本公司擁有人應佔全面虧損總額約港幣39.3百萬元，而截至二零二二年六月三十日止年度則錄得本公司擁有人應佔虧損約港幣3.6百萬元(每股虧損約0.19港仙)及本公司擁有人應佔全面虧損總額約港幣16.5百萬元。

業務回顧

本集團之主要業務為(i)信貸業務；(ii)酒店營運業務；(iii)物業租賃業務；及(iv)博彩及娛樂業務。

於截至二零二三年六月三十日止年度，本集團的收益約為港幣98.4百萬元，較截至二零二二年六月三十日止年度的約港幣60.4百萬元增加約62.9%。本集團錄得年內虧損約港幣6.6百萬元，對比截至二零二二年六月三十日止年度的約為港幣4.0百萬元。此主要是由於(i)並無截至二零二二年六月三十日止年度所錄得收購之議價收購收益約港幣29.2百萬元；(ii)本集團之行政開支較截至二零二二年六月三十日止年度增加約港幣12.2百萬元；及(iii)本集團應收貸款及應收利息減值及撇銷撥備淨額較截至二零二二年六月三十日止年度增加約港幣9.0百萬元。此外，全面虧損總額主要是由於截至二零二三年六月三十日止年度換算本集團業務時有關人民幣兌港幣之外匯差異虧損淨額約港幣38.7百萬元所致。根據香港財務報告準則，上述外匯差異虧損淨額為一項非現金會計處理。

冠狀病毒病疫情結束後的復常帶來了新的機遇與挑戰，本集團將繼續專注於其既定的多元化策略。董事會保持審慎樂觀態度，確信本集團長遠實現可持續增長。

信貸業務

作為實現收入來源多元化策略的其中一個關鍵分部，本集團的信貸業務已獲投放更多資金作其擴展之用，從而提供多元化貸款服務。本集團已為信貸業務建立名為「風奇金融」的品牌，其網站為<https://www.funki.com.hk>。金融科技正帶動全球金融服務不斷創新。通過引入金融科技，「風奇金融」正在改變營商模式及終端用戶對金融服務的期望及優化用戶體驗。鑑於科技的迅速發展，各界有必要瞭解金融科技所帶來的好處與風險，並促進其穩健發展。「風奇金融」的網絡保安及數據保安措施嚴密可靠，以維持公眾對本集團所提供之金融服務的信心。「風奇金融」正積極研究多種有效渠道，以吸納客戶並發展線上及線下營銷策略。

於二零二三年六月三十日的應收貸款總額約為港幣304.4百萬元，對比二零二二年六月三十日的約港幣182.9百萬元增加約港幣121.5百萬元，原因是客戶數目顯著增加。於二零二三年六月三十日，本集團擁有大型客戶基礎，有953位客戶。截至二零二三年六月三十日止年度產生的利息收入約為港幣50.5百萬元，對比截至二零二二年六月三十日止年度的約港幣28.0百萬元增加約港幣22.5百萬元。截至二零二三年六月三十日止年度的利息收入來自更大的客戶基礎，因此可持續性更高。

本集團是環聯資訊有限公司信用數據庫使用成員之一，並積極加入信貸資料平台有限公司開發的新信用報告體系。通過參考客戶的信用報告，以及實行既有的內部指引及信貸審批政策，本集團致力保持與主流財務公司相當的低違約率。

雖然受應收貸款減值撥備影響，信貸業務利潤無法在當期立即體現，董事會仍充分肯定信貸業務所取得的成績。憑藉本集團雄厚的財政實力和有效管理，隨著貸款產品的增加及金融科技元素的加入，董事會認為信貸業務將會持續良好發展。儘管香港經濟面對的不確定因素，董事會認為香港的信貸市場之營商前景不俗，隨著信貸業務穩步擴張，其將成為本集團的重要支柱業務。

酒店營運業務

酒店營運業務是本集團為實現收入來源多元化之另一分部。由於自二零二零年起爆發冠狀病毒疫情，訪港旅客人次大跌。為改善酒店的入住率，酒店運營團隊經過調研周邊住宿情況，決定重點經營長租客戶。復常後，疫情期間推出的穩定但平均房價(ADR)偏低的長租業務已有序退出，重回到日租酒店業務。截至二零二三年六月三十日止年度酒店營運業務之平均入住率達到92.7%。截至二零二三年六月三十日止年度錄得租金收入約港幣11.3百萬元，相比截至二零二二年六月三十日止年度的約港幣7.3百萬元有所改善。

本集團的酒店營運業務於截至二零二三年六月三十日止年度錄得除稅前溢利約港幣2.4百萬元，相比截至二零二二年六月三十日止年度的除稅前虧損約港幣23.5百萬元有所改善，主要是由於撥回物業、廠房及設備減值虧損約港幣14.6百萬元所致。

董事會認為酒店營運業務最艱難的時刻已經過去，未來對香港酒店業務長遠前景仍保持審慎樂觀的看法。

物業租賃業務

本集團於香港之物業租賃業務主要是將酒店物業底層的店舖出租予獨立第三方，為本集團帶來另一收入來源。

本集團於中國的物業租賃業務是將位於中國上海市浦東新區錦延路北側，稱為上海張家浜逸飛創意街或上海錦繡坊之物業(「中國物業」)內的商舖及場地空間出租予不同租戶。

於二零二三年六月三十日，共有38名第三方商業租戶(其中大部分為麥當勞和星巴克等知名品牌的連鎖餐廳，以及教育中心)已就中國物業內合計總建築面積約14,713平方米的商舖及場地空間簽署租賃協議；而中國物業內總建築面積約3,731平方米的空間屬空置及可供租賃。中國物業目前由一間第三方管理公司根據物業管理協議進行管理，該協議將於二零二四年十二月三十一日屆滿。

本集團物業租賃業務亦受疫情嚴重衝擊，上海遭受疫情衝擊期間，租戶無法經營，為維護租戶群長期穩定合作，本集團為租戶受疫情影響期間進行了部分租金減免。伴隨著租戶逐步從疫情的影響中恢復，物業租賃業務亦逐步好轉。

截至二零二三年六月三十日止年度物業租賃業務的相關除稅前溢利約為港幣13.4百萬元，而截至二零二二年六月三十日止年度的則約為港幣2.1百萬元，主要由於中國的物業租賃業務帶來的除稅前溢利約港幣15.2百萬元所致，惟被租賃物業之公平值虧損約港幣5.0百萬元部分抵銷。

因中國物業以人民幣計價，受人民幣匯率下跌影響造成了短期匯率損失，惟董事會對中國經濟抱有信心，會繼續堅定持有中國物業，並發展及增強本集團的物業租賃業務。中國物業的租賃為本集團帶來穩定現金流，同時亦成為本集團另一主要收益及溢利來源。

博彩及娛樂業務

於截至二零二三年六月三十日止年度，本集團之博彩及娛樂業務並無產生任何轉碼數佣金收益，而截至二零二二年六月三十日止年度所產生的則約為港幣1.4百萬元。

鑑於博彩及娛樂業務經營環境變化，本集團至今並未發現有合適的業務機會，而且經過去一年觀察，亦未有明顯跡象表明經營環境將有好轉。目前本集團資源集中投放至其他業務板塊，並將審慎研判是否退出博彩及娛樂行業。

本集團秉承投資者利益優先原則，在各板塊資源調配時審慎評估風險與收益，務求在風險可控，合法合規前提下實現投資者收益最大化。

財務狀況

於二零二三年六月三十日，本公司擁有人應佔權益總額約為港幣1,114.9百萬元（於二零二二年六月三十日：約港幣1,145.7百萬元）。有關減少主要是由於年內全面虧損所致。

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，本集團之流動資產淨值約為港幣94.4百萬元（於二零二二年六月三十日：港幣191.0百萬元）。於二零二三年六月三十日的流動比率為2.0倍（於二零二二年六月三十日：5.2倍）。於二零二三年六月三十日，現金及銀行結餘總額約為港幣63.1百萬元，於二零二二年六月三十日的則約為港幣121.5百萬元。本集團對管理流動資金的方針是盡可能確保本集團保持充足的流動資金，以應付其到期負債，確保不會造成無法接受的損失或承受本集團聲譽受損的風險。

借款及資產負債比率

於二零二三年六月三十日，本集團的借款總額約為港幣108.0百萬元（於二零二二年六月三十日：港幣74.0百萬元），包括來自銀行之有抵押借款約港幣50.0百萬元（於二零二二年六月三十日：無）、來自第三方之無抵押貸款約港幣3.5百萬元（於二零二二年六月三十日：港幣8.2百萬元）及應付一間附屬公司非控股股東款項約港幣54.5百萬元（於二零二二年六月三十日：港幣65.8百萬元）。

本集團於二零二三年六月三十日的計息有抵押銀行借款約為港幣50.0百萬元（於二零二二年六月三十日：無），其利率介乎年利率6.1%至7.4%。本集團審視並確保備有足夠銀行融資，以保留資源用作支持其業務發展。於二零二三年六月三十日，本集團獲一間商業銀行授予非承諾性循環貸款融資額度港幣100.0百萬元（於二零二二年六月三十日：無），其中港幣50.0百萬元（於二零二二年六月三十日：無）尚未動用。貸款融資將於二零二六年一月十日到期。根據貸款協議，本公司控股股東連綺雯女士仍須（直接或間接）一直持有本公司單一最大股本權益。

於二零二三年六月三十日，以借款總額除以本公司擁有人應佔權益總額計算之資產負債比率約為9.7%（於二零二二年六月三十日：約6.5%）。

貸款及利息減值變動

截至二零二三年六月三十日止年度，本集團錄得應收貸款及應收利息減值及撇銷撥備分別約為港幣16.3百萬元及港幣1.5百萬元。貸款減值顯著增加主要由於無抵押貸款之金額及其佔本集團整體貸款組合之比例由於二零二二年六月三十日之港幣95.1百萬元（佔52.0%）增加至於二零二三年六月三十日之港幣209.6百萬元（佔68.8%）。

資本結構

本集團之資本結構與截至二零二二年六月三十日止年度之年度報告所披露的並無重大變動。於二零二三年六月三十日，本公司已發行股份總數約為1,938,823,000股（於二零二二年六月三十日：約1,938,823,000股）。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團賬面總值分別約為港幣346.6百萬元（於二零二二年六月三十日：無）及港幣127.7百萬元（於二零二二年六月三十日：無）之分類為物業、廠房及設備及分類為投資物業之樓宇已抵押作為抵押品，以取得貸款融資。

重大投資、重大資產收購及出售

除本公告所披露者外，本集團於二零二三年六月三十日並無持有重大投資，而本集團亦無進行其他重大資產收購或出售。

財政年結後之重要事項

除本公告所披露者外，於財政年結後並無影響本集團之重要事項。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本公司並無任何重大或然負債。

資金及財政政策及外匯風險

本集團採取審慎之資金及財政政策。本集團所有資產及負債均以港幣計值。本公司及其主要附屬公司之功能貨幣為港幣及人民幣，其大部份交易及資產均以港幣及人民幣計值。於二零二三年六月三十日，由於本集團有約人民幣47.2百萬元（相當於約港幣50.9百萬元）以人民幣計值的銀行結餘，本集團面對若干外匯風險。本集團目前並無有關外匯交易、資產及負債之外匯對沖政策，但會密切監察其外匯風險並於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團僱員總數為75人。有關董事、本集團高級管理層及其他僱員的薪酬政策由本公司薪酬委員會制訂，並不時審閱。僱員的薪酬乃根據彼等的資歷、經驗、工作性質及表現釐定，薪金水平與現行市況一致。給予僱員的其他福利包括強制性公積金計劃、醫療保險保障及購股權計劃。

企業管治及其他資料

本公司致力達到及維持最切合本集團需要及利益之高水平企業管治，因為其相信有效之企業管治常規是保障股東及其他持份者利益及提升股東價值之基礎。一套有效之企業管治制度需要董事會批准策略方向、監控表現，以適當的技能審慎履行本集團的管理責任。

遵守企業管治常規

董事會致力維持良好企業管治常規及程序。本公司企業管治原則強調高質素之董事會、健全之內部監控及向全體股東保持透明度。

於截至二零二三年六月三十日止年度內，本公司一直應用聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）所列的原則，並已遵守所有守則條文及（如適用）建議最佳常規，惟本集團管理層每月向時任之執行董事提供本集團財務表現的最新資料，而每半年向董事會全體成員提供有關資料，而此舉偏離企業管治守則第D.1.2項守則條文規定管理層應每月向董事會全體成員提供更新資料，載列有關發行人的表現、財務狀況及前景的公正及易於理解的評估，內容足以讓董事會全體及各董事履行上市規則第3.08條及第十三章所規定的職責。於報告期末後，本集團管理層已遵守相關守則條文，並每月向董事會全體成員提供上述資料。

遵守進行證券交易之標準守則

董事會已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則，作為規管董事交易本公司證券之行為守則。本公司所有董事於回應有關查詢時均確認，彼等於本公告涵蓋之會計期間均已就彼等之證券交易遵守有關守則。

審核委員會

本公司已成立審核委員會（「審核委員會」），並採納符合企業管治守則之書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審閱及批准本集團之財務申報程序、風險管理及內部監控系統。審核委員會由全體獨立非執行董事組成，即張一虹先生（審核委員會主席）、虞敷榮先生及楊凱晴女士。

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止年度的年度業績，並認為有關業績的編制符合適用的會計準則及規定，並已作出充分披露。審核委員會建議董事會採納有關業績。

薪酬委員會

本公司薪酬委員會由兩名獨立非執行董事張一虹先生（薪酬委員會主席）及虞敷榮先生；以及一名非執行董事Nicholas J. Niglio先生組成。

提名委員會

本公司已成立提名委員會。董事會有責任確保該委員會兼備具有合適技能及經驗之人士，以配合本集團業務所需，以及委任具備相關專長及領導能力之適當人選加入董事會，務求與本公司現有董事之才能互相配合。提名委員會由一名執行董事連綺雯女士（提名委員會主席）以及兩名獨立非執行董事張一虹先生及虞敷榮先生組成。

購買、出售或贖回上市證券

於截至二零二三年六月三十日止年度內，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

股東週年大會

本公司擬於二零二三年十一月三十日（星期四）舉行股東週年大會（「股東週年大會」）而股東週年大會通告將適時刊發及向本公司股東發出。

末期股息

董事會議決不宣派截至二零二三年六月三十日止年度之任何末期股息（截至二零二二年六月三十日止年度：無）。

就股東週年大會而暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零二三年十一月二十五日（星期六）至二零二三年十一月三十日（星期四）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，在此期間將不會辦理本公司的股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會或其任何續會並於會上投票，所有填妥的股份過戶文件連同相關股票必須於二零二三年十一月二十四日（星期五）下午四時三十分前遞交至本公司的股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

中匯安達會計師事務所有限公司就本初步公告之工作範疇

本初步公告所載本集團截至二零二三年六月三十日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註所涉及數字已經由本公司核數師中匯安達會計師事務所有限公司（「中匯安達」）與本集團截至二零二三年六月三十日止年度的經審核綜合財務報表所載金額核對一致。中匯安達就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則進行的核證委聘工作，因此，中匯安達並無就本初步公告發表任何核證。

於聯交所及本公司網站刊登資料

本年度業績公告分別刊登於聯交所網站<https://www.hkexnews.hk>及本公司網站<http://www.richgoldman.com.hk>。本公司截至二零二三年六月三十日止年度之年度報告將適時寄發予本公司股東並刊登於聯交所及本公司網站。

承董事會命
金粵控股有限公司
主席
連綺雯

香港，二零二三年九月二十八日

於本公告日期，董事會由執行董事連綺雯女士（主席）及張伊煒先生；非執行董事 Nicholas J. Niglio 先生；以及獨立非執行董事張一虹先生、虞敷榮先生及楊凱晴女士組成。